— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕13号

三亚市教育研究培训院
关于举办三亚市 2025年中学化学课堂

教学评比活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为落实课程改革的基本理念和要求，转变教学观念，改进

学生学习方式，深化数字技术与学科教学融合，凸显实验对化

学教学的作用和化学观念对教学内容的统帅作用，实施基于大

概念的单元教学设计，提升教师专业水平，我院决定举办全市

2025年中学化学课堂教学评比活动。现将有关事项通知如下：

一、参评对象

我市在职中学化学教师，年龄45周岁以下、教龄3年以上且未

曾在省或全国课堂教学评比中获奖者。

二、评比内容

（一）命题能力考核（20分）

采取限时闭卷笔答的方式，依据提供的试题和素材，按要

求完成试题解析和命制试题。

（二）课堂教学（80分）

以说播课的形式进行化学课堂教学展示，课题自选。

— 2 —

1.每位参赛教师说播课时间不超过 15分钟，其中播放课

堂实录的部分不少于 7分钟。

2.凸显学生的主体地位，体现教师的有效指导，关注学生

化学学科素养的发展，体现数字技术与课堂教学的深度融

合等。

三、活动组织

分初中和高中两组进行。

（一）初赛。初赛由各区、市直属学校自行组织。3月29

日前按分配名额将复赛报名表（见附件）以及说播课教学设

计的电子稿发送至电子邮箱：qifeiyan2023@163.com。复赛教

师名额分配如下：

1.初中组：天涯区、吉阳区、海棠区、崖州区、育才生态

区各1名，市直属学校每校1名。

2.高中组：各高中学校每校1名。

（二）复赛。复赛由市教培院组织。复赛时间：4月1-2 日

；复赛地点：市教培院1号综合楼四楼1-403录播教室（具体安

排在中学化学学科微信群另行通知）

（三）评奖。根据复赛成绩各组以参赛人数按 1:2:3 比例评出

一、二、三等奖。其中，一、二等奖设指导教师奖，并从获奖教师

中择优推荐参加省级比赛。

四、其他事宜

mailto:wdyztysh@126.com。

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2025年 2月 19日印发

（一）各单位要认真组织初赛及观摩活动，把本次评比活

动作为一次整体校本教研活动进行。

（二）各单位积极组织教师参加复赛观摩与交流活动，

我院将做好签到登记，并按学分管理办法登记学分。

（三）复赛评委及工作人员劳务费、误餐费、交通费等从

田玉胜中学化学卓越教师工作室专项经费列支；参评教师及观

摩教师交通费和误餐费由所在单位报销。

附件：2025年三亚市中学化学课堂教学评比复赛报名表

三亚市教育研究培训院

2025年 2月 19 日

（联系人：田玉胜，联系电话：15964064172）

（此件主动公开）

	四、其他事宜